
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile
 Servizio di Siracusa

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa

OGGETTO:  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  442/2021 –  Avola  (SR)  –Cava  Eughini  Bochini  – 
Lavori di ripristino del regolare deflusso del Corso d’Acqua n° 115 dal ponte sulla SS 115 alla foce 
Km. 2,00 – Importo complessivo lavori € 170.000,00. 
CIG  9115271F93       CUP  G68H21000040006

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.  411  DEL   22/06/2022

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:
- con Delibera di Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021 recante “Ridistribuzione risorse per la 
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, che ha individuato il 
Dipartimento regionale tecnico quale Centro di responsabilità per l'attuazione del piano di interventi 
urgenti  per  la  messa  insicurezza  degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel  territorio  della  Regione 
Siciliana,per un importo complessivo pari ad euro 15.841.858,00, nell'ambito del Programma Ope-
rativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 
luglio 2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292/2021; 
- che tra gli interventi di cui alla sopra citata DGR 442/2021, sono compresi quelli ricadenti nel ter-
ritorio dell’ex provincia di Siracusa, tra cui  “SR Avola Cava Eughini  Lavori di ripristino del rego-
lare  deflusso  del  corso  d'acqua  N.  115.  dal  ponte  sulla  ss.115  fino  alla  foce.  Km.  2,00   € 
170.000,00”; 
- con D.D.G. n° 2131 del 15/12/2021 a firma del Dirigente Generale del D.R.T. è stato nominato il
 R.U.P.  Funzionario Direttivo Geom. Anzalone salvatore, il Progettista e direttore dei lavori Fun- 
 zionario Direttivo Geom. Avallone Raffaele e Collaboratore alle attività di direzione lavori e del  
 R.U.P. il Sig. Allanni Massimo;
- che per l’intervento de quo,  il progetto è inquadrabile come intervento di manutenzione, è stato
  redatto dal geom. Avallone Raffaele, con il prezzario 2019,  dell’importo complessivo di 
  euro 170.000,00; 
- l’importo dei lavori rientra comunque all’interno dei limiti di cui all’art. 1 comma 2, lettera a) e/o 
  b), della legge n. 120/2020;
- con nota prot. 10566 del 24/01/2022, il progetto, verificato, validato e approvato in linea tecnica, è 
  stato trasmesso al Dirigente generale del DRT;



- con D.D.G. DRT  per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe, sono state accertate sul capitolo di 
  entrata 8031 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse  
  del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del 
  dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001, per l’esercizio finanziario 2022, le 
  somme necessarie alla loro integrale esecuzione; 
- che il quadro economico del progetto approvato è il seguente:

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRADALI A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI 
ECCEZIONALI DI FINE OTTOBRE INIZI DI NOVEMBRE 2021.

Lavori

A) Importo lavori compresi oneri di sicurezza €               126.510,31

di cui oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso €                 12.380,81

importo lavori soggetto a ribasso €               114.129,50

                                                          Totali Lavori €                114.129,50

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% di A        €              27.832,27

Imprevisti < 10% comprensivi IVA al 22%        €                8.403,26

Spese tecniche 2% c. 3 art. 113 D. Lgs 50/16 - 
L'80% competenze tecniche

       €                2.024,16

Spese Strumentali ex art. 23 c. 11 bis        €                3.200,00

Contributo ANAC        €                    30,00

Oneri di conferimento in discarica
       €                2.000,00

B) Totale Somme a Disposizione         €             43.489,69

TOTALE INTERVENTO (A+B)   €          170.000,00

- con determina a contrarre n. 254 del 26/04/2022 è stato dato avvio alla procedura di affidamento 
dell’appalto dell’intervento in epigrafe ricorrendo alla procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera a) 
della legge 120/2020, previa richiesta di preventivi offerta ad almeno 3 operatori economici;
- che a seguito di espletamento della relativa procedura e di richiesta di preventivi offerta a tre 
operatori  economici,  ha  inviato  preventivo  offerta,  corredato  della  documentazione  richiesta, 
l’operatore  economico Impredil  Società  Cooperativa  ,  con sede legale  a  Priolo Gargallo  in  via 
Napoli n. 44, P. I.V.A.  00264080896, che ha offerto il ribasso dello 25,125%, indicando altresì i 
costi previsti per la manodopera e gli oneri di sicurezza aziendale;

Premesso quanto sopra e considerato che:

- congrui e nel rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del codice dei contratti 
pubblici, risultano i costi della manodopera;
- è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in possesso, tramite 
avvalimento dell’impresa ECC SpA, dei requisiti di qualificazione previsti;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  del  DURC (certificati-INPS_31240796  scadenza  08/09/2022  e 
certificato  INAIL_33407649   scadenza  10/10/2022)  e  l’assenza  di  annotazioni  preclusive 
all’affidamento nel casellario ANAC
- il quadro tecnico economico (QTE)  aggiornato a seguito dell’esito di gara e tenendo è il seguente:



Considerato comunque che occorre accantonare le somme necessarie per fronteggiare  gli  aumenti 
eccezionali   dei   prezzi    dei  materiali  da  costruzione,  nonché  dei  carburanti  e  dei  prodotti 
energetici, in  relazione agli appalti pubblici di lavori, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 
del DL 17 maggio 2022 n. 50, il QTE definitivo post gara è il seguente:

A LAVORI
Importo lavori al netto del ribasso e degli o.s.  €         85.454,46 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         12.380,81 
Totale Importo lavori contrattuale (compresi oneri di sicurezza)  €         97.835,27  €                             97.835,27 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1  €         21.523,76 
b2 Imprevisti al 50%  €           4.201,63 
b3 Incentivi art. 113 c. 2 e 3 d.lgs. 50/2016  €           2.024,16 
b4 Spese strumentali ex art. 23 comma 11 bis d.lgs. 50/2016  €           3.200,00 
b5 Contributo ANAC  €                  30,00 
b6 Oneri di conferimento in discarica  €           2.000,00 

Totale voci b1+b2+b3+b4+b5+b6=  €         32.979,55 

b6 50% degli imprevisti  €           4.201,63 
b7 economie da ribasso d'asta sui lavori  €         28.675,04 
b8 economie sull'IVA dei lavori  €           6.308,51 

Sommano gli accantonamenti (art.26 DL 50/2022) = b6+b7+b8 =  €         39.185,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €         72.164,73  €                             72.164,73 

IVA (22% di A)

Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/22 n° 
50

A LAVORI
Importo lordo compresi o.s.  €      126.510,31 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         12.380,81 
Importo lavori soggetto a ribasso=a-b  €      114.129,50 
Ribasso (25,125 % di c)  €         28.675,04 
Importo lavori ribassato  al netto o.s.= c-d  €         85.454,46 
Totale Importo lavori contrattuale (compresi oneri di sicurezza)  €         97.835,27  €                             97.835,27 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1  €         21.523,76 
b2 Imprevisti  €           8.403,26 
b3 Incentivi art. 113 c. 2 e 3 d.lgs. 50/2016  €           2.024,16 
b4 Spese strumentali ex art. 23 comma 11 bis d.lgs. 50/2016  €           3.200,00 
b5 Contributo ANAC  €                  30,00 
b6 Oneri di conferimento in discarica  €           2.000,00 

Totale voci b1+b2+b3+b4+b5+b6=  €         37.181,18 

ECONOMIE 
b7 economie da ribasso d'asta sui lavori  €         28.675,04 
b8 economie sull'IVA dei lavori  €           6.308,51 

Sommano le economie  €         34.983,55 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE ED ECONOMIE  €         72.164,73  €                             72.164,73 

IMPORTO TOTALE  PROGETTO  €                      170.000,00 

IVA (22% di A)



- il cronoprogramma di spesa prevede che l’intera somma sia spesa nel 2022.

Il sottoscritto R.U.P., all’esito della procedura di affidamento, nelle more della verifica dei requisiti 
di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016,  

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

a) nelle more delle verifiche art.80, di aggiudicare in maniera NON EFFICACE l’appalto dei lavori 
in epigrafe al seguente operatore economico:
Impredil  Società  Cooperativa,  con sede legale  a Priolo Gargallo in via Napoli  n.  44,  P.  I.V.A. 
00264080896, che ha offerto il ribasso dello 25,125 % sull’importo originariamente posto a base 
d’asta, determinando un importo contrattuale presunto di €   97.835,27 (compresi oneri sicurezza) 
oltre all’IVA.
b) approvare il QTE definitivo post gara come sopra riportato

Siracusa, 22/06/2022

Il R.U.P.  Geom. Salvatore Anzalone 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data 22/06/2022;
Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 
dissenso;
Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e di provvedere con la presente, ai 
sensi  dell’art.  32  comma  5  del  d.lgs.  50/2016,  all’AGGIUDICAZIONE  NON  EFFICACE 
dell’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico:
Impredil  Società Cooperativa ,  con sede legale a Priolo Gargallo in via Napoli n. 44, P. I.V.A. 
00264080896, che ha offerto il ribasso dello 25,125 % sull’importo originariamente posto a base 
d’asta, determinando un importo contrattuale presunto di  €  97.835,27 (compresi oneri sicurezza) 
oltre all’IVA;

- di specificare che l’aggiudicazione, ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici, diverrà 
automaticamente efficace alla conclusione delle verifiche dei requisiti art. 80 del D.Lgs n.50/2022;

- di approvare il QTE post gara come di seguito riportato:



- di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante e sulla 
piattaforma telematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici.

Siracusa, 22/06/2022
                                                                            L’Ingegnere Capo

Maurizio VACCARO

A LAVORI
Importo lavori al netto del ribasso e degli o.s.  €         85.454,46 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         12.380,81 
Totale Importo lavori contrattuale (compresi oneri di sicurezza)  €         97.835,27  €                             97.835,27 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1  €         21.523,76 
b2 Imprevisti al 50%  €           4.201,63 
b3 Incentivi art. 113 c. 2 e 3 d.lgs. 50/2016  €           2.024,16 
b4 Spese strumentali ex art. 23 comma 11 bis d.lgs. 50/2016  €           3.200,00 
b5 Contributo ANAC  €                  30,00 
b6 Oneri di conferimento in discarica  €           2.000,00 

Totale voci b1+b2+b3+b4+b5+b6=  €         32.979,55 

b6 50% degli imprevisti  €           4.201,63 
b7 economie da ribasso d'asta sui lavori  €         28.675,04 
b8 economie sull'IVA dei lavori  €           6.308,51 

Sommano gli accantonamenti (art.26 DL 50/2022) = b6+b7+b8 =  €         39.185,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €         72.164,73  €                             72.164,73 

IVA (22% di A)

Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/22 n° 
50


		2022-06-22T17:19:59+0200
	ANZALONE SALVATORE


		2022-06-22T17:21:12+0200
	MAURIZIO VACCARO




